DE
TITULIS REGUM ECCLESIASTICIS
DISSERTATIO HISTORICA,

QUAM

CONS. AMPL. FAC. PHIL. ABOËNS.

PUBLICO EXAMINI MOBESTE OFFERUNTE

JOANNES WIDE,

PHILOS. MAG.

ET

GUSTAVUS LAURENT. ZETTERMAN,
SVEOGOTHI.

In Audit. Maj. d. 22 Martii 1797.

Horis ante meridiem confuetis.

ABOË, TYPIS FRENCKELLIANIS.

PRÆFATIO.

Quod arboribus, quæ in altitudinem solita majorē excreverunt, accidere videmus, ut injuriis, a tempestatibus sibi illatis, resistere minus valeant; idem quoque Societatibus Politicis, per nimiam terrarum amplitudinem non tam corroboratis, quam magnam non raro cladem ex sua magnitudine contrahentibus, sëpe contigisse, docet Historia. Cujus rei cum plura afferri possent exempla, unico tantum, sed eo illustriori, in præfenti erimus contenti. Ad summum potentiae ac gloriæ fastigium vix ascenderat imperium Romanum, cum idem ad interitum rueret; vastam hanc columnam concutientibus hinc ferocissimis, quæ a terris longe remotis in illam irruerunt, gentibus, illinc Romanis ipsis inter se adeo discordibus, ut hostibus etiam in se opprimendis sociam non raro commodarent operam. In urbe domina ista tempestate solus fere eminuit Ecclesiæ Romanae Episcopus, qui quum satis animadverteret, quam ægre Romani imprimis ferrent Exarcharum, Italiæ ab imperatoribus Græcis præfectorum et impotenter plerumque dominantium, imperium, in suum facile induxit animum, se, opibus licet et copiis, potestati,

A

87 2 (

testati, quam moliebatur, introducendæ sufficientibus, destitutum, ambitiosi tamen voti compotem futurum, si modo in turbido piscari prudenter institueret. Scite admodum hoc fecit, Principes Europæ ut potentiam Imperatorum Græcorum in Italia debellarent, tum ut Palæstinam Turcis eriperent, primum commovens, deinde vero spolia belli ab illis reportata astute et specie gloriam Religionis Christianæ augendi, sibi vindicans. Quo rerum suarum succesu excitatus, calliditati addidit arrogantiam, cumque se *Vicarium Dei* in terris, adeoque Principum, inter se non raro disceptantium, jam antea venditasset arbitrum; illi rursus superstitionis glaucomate, oculis animisque suis objecto, supereminentiam Pontificis Romani agnoscentes, decreta ejus, ceu totidem oracula et munuscula, verbalia magis, quam realia, ut divina habuerunt beneficia. Ex quo fonte illud derivandum est præjudicium, quo Reges quidam se insigniter honoratos crediderunt titulis, sibi a Pontifice Romano vel primariis hujus ministris, concessis; quorum præcipuos dum in hac Dissertatione explicare constituimus, B. Lectorem quo par est verborum honore rogamus, velit juveniles nostros conatus meliorem in partem interpretari.

§. I.

Varias esse *Tituli* significaciones ab Auctoribus satis edocemur Latinis, quarum illa nostro convenit instituto, quo indigitatur Elogium alicujus Personæ, ob præclara quædam hujus merita, ei concessum. Sicut porro post constitutas civitates, *Statutus* in *Civilem* et *Ecclesiasticum* dispesci potest et solet; ita pro diversis in illum vel in hunc meritis, *Tituli* in *Civiles & Ecclesiasticos* distingui posunt; quorum illi sunt, quos vel cives vel æqui alii egregiorum factorum æstimatores Regibus ex admiratione actionibus eorum debita tribuerunt, *Magnos* imprimis eos appellantes: vel Principes cognomini illustriſ civis, cuius exstantiora fuerunt facta, addiderunt. Quos iterum titulos Juris publici Scriptores in *Personales & Reales* solent dispescere; illis designantes rerum gestarum characteres & imperantium notas peculiares, ad hos vero referentes quidquid sine jura sine obligationes imperantium indicaret. *Ecclesiasticos* autem nuncupamus, quos Pontifex R. in Religionis Christianæ promotæ, ut prætendit, signum, re tamen ipsa propter auctam vel augendam Hierarchiam dilecto cui-dam regi, plerumque cum jure eundem titulum ad suos successores prorogandi, concessit. Qualem titulum ob dictam rationem appellamus *Ecclesiasticum*, de hoc tamen epitheto, si minus forte placeat, ferram contentionis cum nemine reciprocaturi. Pretium his titulis, a nobis mox evolvendis, diversum fuit

tributum pro majori vel minori in Pontificem R.
veneratione a) Si enim titulos Ecclesiasticos rite
expendimus, nihil plane denotant, quod potentiam
vel auctoritatem regum auctam expromeret, quare
etiam reges titulis suis civilibus Ecclesiasticum li-
cet annexentes, omnem tamen idoneam arripuerunt
occasione ostendendi, se in rebus saltem Civilibus
potestati Pontificum non esse subiectos. Immo, ci-
vis quisque, in colloquium regis admisus, vix au-
deret titulo, a nobis Ecclesiastico dicto, eum com-
pellare; mos tamen invaluit, ut ejusmodi titulus
diplomatibus et actibus publicis, quin et librorum
dedicationibus, præfertim ipsi contextui, non ine-
ganter inseratur.

§. II.

Inter titulos, generatim a nobis hactenus com-
memoratos, ut antiquissimus, ita primo loco no-
minandus est *Titulus Regis Christianissimi*, Regibus
Galliae a multis retro sœculis proprius factus. De
hujus

a) Obiter observamus, *titulos* non optimum a singulis ha-
beri modum, acquisitam gloriam ad feros prorogandi
posteros. *Les titres*, scribit illustris de VOLTAIRE, ne
servent de rien pour la posterité; le nom d'un homme,
qui a fait des grandes choses, impose plus de respect,
que toutes les épitèthes. *Essai l'histoire générale*, Tom.
VI. Cap. 13. p. 202.